
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

Số:          /QĐ-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023 

      

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp  

Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2023  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng 

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

2793/TTr-SNN ngày 04 tháng 12 năm 2023 và Biên bản tổng hợp kết quả đánh giá, 

phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận 

đối với các sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương 

trình OCOP) tỉnh Lai Châu năm 2023 với các nội dung như sau:  

1. Phân hạng đối với 12 sản phẩm OCOP của 03 doanh nghiệp đã được Hội 

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lai Châu chấm đạt từ 50 điểm đến 

dưới 90 điểm, trong đó: Có 11 sản phẩm có số điểm đạt từ 70 đến dưới 90 điểm 

(đạt sản phẩm OCOP 4 sao); 01 sản phẩm có số điểm đạt 67,09 điểm (chưa đạt 

sản phẩm OCOP 4 sao).  

(Có danh sách kèm theo) 

2. Sản phẩm OCOP đạt 4 sao nêu tại khoản 1 Điều này (11 sản phẩm) được 

Uỷ ban nhân dân tỉnh cấp Giấy chứng nhận, được sử dụng tem, nhãn OCOP theo 

thứ hạng sao để in, dán trên bao bì sản phẩm, được khen thưởng theo quy định.  



2 

 

3. Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 4 sao (sản phẩm OCOP cấp tỉnh) có 

giá trị trong 36 tháng, kể từ ngày ban hành Quyết định này. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức công bố, trao giấy chứng nhận 

sản phẩm OCOP cho các chủ thể được phân hạng; phối hợp với Sở Công Thương 

hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, các chủ thể thực hiện việc sử 

dụng và in nhãn hiệu OCOP, thứ hạng sao lên bao bì sản phẩm được công nhận 

theo quy định; kiểm tra định kỳ, đột xuất các sản phẩm và đề xuất các biện pháp 

xử lý khi có vi phạm xảy ra. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương hướng dẫn, hỗ trợ 

Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các chủ thể có sản phẩm OCOP tham gia 

xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu thị trường để đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm. 

- Tiếp tục hỗ trợ các chủ thể chuẩn hóa các sản phẩm OCOP đã được công 

nhận để nâng cấp sản phẩm đạt thứ hạng cao hơn. 

2. Giao Uỷ ban nhân dân huyện Than Uyên ban hành Quyết định cấp giấy 

chứng nhận cho sản phẩm: Gạo nếp Tan Pỏm của Công ty TNHH một thành viên 

Dũng Long do chưa đạt sản phẩm OCOP 4 sao (sản phẩm OCOP cấp tỉnh) theo 

quy định.  

3. Các chủ thể có sản phẩm được công nhận tại Quyết định này có trách 

nhiệm hoàn thiện sản phẩm, đảm bảo chất lượng theo quy định của Chương 

trình OCOP; chấp hành nghiêm Quy chế quản lý sản phẩm OCOP được chứng 

nhận đạt hạng 3 sao trở lên trên địa bàn tỉnh Lai Châu.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Uỷ 

ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế 

hoạch và Đầu tư, Công Thương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

các Chủ thể có tên tại Điều 1 và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Văn phòng điều phối NTM TW; 
- TT. Tỉnh ủy; (Báo cáo) 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: V; 

- Lưu: VT, Kt5, Kt6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải 



3 

 

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG  

SẢN PHẨM OCOP CẤP TỈNH NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /      /2023  

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

TT Tên sản phẩm Tên chủ thể Địa chỉ 

Điểm 

trung 

bình 

Hạng 

 sao 

1 
Trà Đông phương 

Mỹ nhân  

Công ty cổ 

phần Đầu tư 

phát triển Chè 

Tam Đường 

Tổ 01, 

phường Tân 

Phong, thành 

phố Lai Châu  

87,27 4 sao 

2 Trà Oolong  87,31 4 sao 

3 Trà Sencha  81,67 4 sao 

4 Trà Kim tuyên  82,18 4 sao 

5 Trà Hồng trà  82,30 4 sao 

6 Trà Matcha  82,30 4 sao 

7 Hạt Macca khô 
Công ty TNHH 

MTV Trường 

Giang Lai 

Châu 

Tổ 3, phường 

Đoàn Kết, 

thành phố Lai 

Châu 

73,45 4 sao 

8 Nhân Macca khô 72,27 4 sao 

9 Gạo Séng cù 

Công ty TNHH 

MTV Dũng 

Long 

Khu 5a, thị 

trấn Than 

Uyên, huyện 

Than Uyên 

74,18 4 sao 

10 Gạo lứt Séng cù 73,64 4 sao 

11 Gạo tẻ tròn 73,45 4 sao 

12 Gạo nếp Tan Pỏm   67,09 

Chưa 

đạt 4 

sao 

 

 

 

 


		2023-12-05T16:04:55+0700
	Hà Trọng Hải


		2023-12-05T16:08:01+0700


		2023-12-05T16:08:01+0700


		2023-12-05T16:08:01+0700


		2023-12-05T16:08:01+0700




